Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove e trinta

horas, junto ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS,

reuniu-se o Legislativo para a realização da décima oitava SESSÃO ORDINÁRIA do

ano. Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente João Adélcio Flores Rigo,

declarou aberta a sessão. Com o quórum completo, o Senhor Presidente convidou o 1º

secretário da Mesa para iniciar a leitura dos trabalhos. Constou a discussão e votação da

Ata nº 20/2022, aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação o Projeto de

Lei nº 075/2022: Denomina ruas no perímetro urbano e dá outras providências,

aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 22/2022: Que

seja destinada uma sala do Posto de Saúde Indígena da Linha Caneleira -Três

Palmeiras para quando tiver reuniões, equipada com mesa, cadeiras e aparelho de

TV. Justificativa: Esta sala será utilizada para atividades com a população indígena,

como: grupo de gestantes, hipertensos e diabéticos, treinamentos para a equipe de saúde,

reuniões gerais da comunidade. Esta sala é de muita necessidade para o andamento da

equipe de saúde na promoção e prevenção da saúde na comunidade. Encaminhada pelo

vereador Alcir Eufrasio da bancada do PDT, aprovada por unanimidade. Constou a

discussão e votação a Indicação nº 23/2022: Que seja contratado um profissional

atendente de turma para a Escola Fág Ror. Justificativa: Para atendimento dos alunos

das séries iniciais devido a necessidade de melhorar o espaço e as acomodações para

atendimento dos alunos. Encaminhada pelo vereador Alcir Eufrasio da bancada do PDT,

aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 24/2022: Que

seja contratado um professor bilingue especializado em Kaingang, língua materna

da população indígena local. Justificativa: A contratação do professor facilitará a

aprendizagem das crianças e a manutenção dos costumes e cultura dos povos indígenas.

Encaminhada pelo vereador Alcir Eufrasio da bancada do PDT, aprovada por

unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 25/2022: Que sejam feitas

melhorias na infraestrutura do campo de futebol sete da comunidade da Linha

Caneleira, especialmente na iluminação e construção de arquibancadas. No campo

de futebol da Linha São Roberto que seja cercado, construído banheiros e vestiários.

Na Linha São Roberto também, que seja construída uma quadra coberta.

Justificativa: As melhorias do campo de futebol sete se fazem necessárias para o melhor

aproveitamento do local a noite e maior comodidade da população. As demais

reinvindicações são necessárias para que a nossa comunidade tenha locais adequados para

a prática esportiva. Encaminhada pelo vereador Alcir Eufrasio da bancada do PDT,

aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 26/2022: Que

seja buscado junto ao DAER ajuda para a instalação de lombadas e redutores de

velocidade na RS 324, próximo à entrada da Escola e Posto de Saúde da área

indígena, também que seja buscado junto a este órgão a construção de asfalto na

estrada que dá acesso à Escola Fág Ror e Posto de Saúde. E na medida do possível

que seja construída uma guarita e realizada a iluminação pública, bem como

contratado um guarda para a proteção do local. Justificativa: A construção do asfalto

se faz necessário para facilitar o acesso aos estudantes e aos pacientes que necessitam de

atendimento no posto de Saúde, assim como a construção de redutores de velocidade e

lombadas servirão para garantir a segurança aos que circulam na rodovia, visto que há um

grande número de idosos e crianças no local. Encaminhada pelo vereador Alcir Eufrasio

da bancada do PDT, aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação a

Indicação nº 27/2022: Que seja criada a Secretaria Municipal Indígena. Justificativa:

Para que a comunidade seja melhor assistida dentro de seus interesses, visto que, à

população indígena têm as suas especialidades. Encaminhada pelo vereador Alcir

Eufrasio da bancada do PDT, aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação

o Requerimento de Licença nº 07/2022 do vereador Edemar Beutler, aprovado por

unanimidade. Em seguida, passou-se para as explicações pessoais: Vereador Enio de

Saiba: Após as considerações iniciais, se manifestou: na semana passada tivemos o

ACTON cidade educadora, onde participaram sete grupos de crianças do terceiro e nono

ano do ensino fundamental das escolas municipais e estadual. Cada grupo apresentou um

tema, uma sugestão para o que gostaria que acontecesse em nossa cidade e também como

executar. Achei muito interessante, parabenizo a secretária de educação, professora Lenir,

por realizar o ACTON, podemos ver que os alunos estão preocupados com a saúde,

segurança, bebida alcoólica e drogadição, que foram temas que eles apresentaram. Fiquei

muito feliz por ver a preocupação dessas crianças na questão familiar, apresentaram muito

bem e deu para perceber que eles estão vendo coisas que nós não estamos vendo, não sei

se está fugindo de nossos olhos ou o que está acontecendo, porque quando uma criança

ou um jovem apresenta é de coração. Teve várias apresentações e teve premiação de

primeiro, segundo e terceiro lugar. Hoje a tarde conversando com a professora Lenir eu

sugeri a ela que essas turmas que ficaram em primeiro, segundo e terceiro lugar com a

permissão de nosso presidente viessem apresentar seus trabalhos para nós aqui nesta

Casa, um trabalho por mês, pois eles expõem os problemas e sugestões de soluções, é

muito interessante. As vezes pecamos em comentar sobre nossas crianças e adolescentes

pois eles estão buscando apoio e pessoas que os ouvem. Falaram também sobre as pessoas

da Melhor Idade, eles estão preocupados com o ser humano, falaram em fazer praça

pública, em construir prédios, só falaram no ser humano, das crianças, dos adolescentes

dos jovens, das gestantes. Falaram tantas coisas que eu fiquei apavorado. Parabéns a

professora Lenir e todas as equipes pelo ACTON. Com a permissão do

vereador/presidente Rigo que eles viessem apresentar esses trabalhos aqui na Câmara. Na

semana passada tivemos o encontro das religiões, ou seja, o Culto Ecumênico, em

comemoração ao dia do Ecumenismo. Meu agradecimento aos Pastores e a todas as

autoridades religiosas que se fizeram presentes, sem Deus não somos nada,

principalmente nos momentos que vivemos hoje, a maneira de adorar a Deus cada um

tem a sua, mas temos que nos aproximar Dele, quanto mais possível, pois sem Ele a gente

não é ninguém. Tinha todas as denominações presentes no evento, estava também o

colega Rigo e o colega Marciano. Depois Rigo conta a experiência que teve de andar de

salto numa ilustração que foi feito contigo e sua companheira neste evento. Lá ouvimos

palavras que nos puxaram as orelhas e muitas vezes precisamos ouvir pois nos

distanciamos por outros compromissos e acabamos deixando a religião de lado e acho

que vamos pagar um preço muito alto por isso, então parabéns e meu agradecimento a

todos pelo evento. E a nossa Banda Marcial nos representou muito bem conquistando o

primeiro lugar, parabéns a professora Loivani, ao professor da banda, Adelar Militz, a

Laisa Napp, professora do balé, todas as crianças, aos pais, ao Poder Executivo e

Legislativo por ter aprovado os recursos financeiros para a viagem. Vimos as crianças

muito felizes e quando se investe neles, estamos fazendo um investimento cem por cento

aproveitável, o nosso objetivo é tirar os jovens, adolescentes e crianças das ruas, afastá-

las do perigo, porque elas correm o risco vinte e quatro horas. Como falamos CTG, turno

inverso, escola de futebol, balé, banda marcial, todos os projetos afastam eles do perigo

e é um orgulho ter em nosso município tantos projetos que vem de encontro aos nossos

alunos, para ajudar afastá-los do perigo. Vereador Marciano Luis Ecker: Após as

considerações iniciais, se manifestou: quero convidar todos vocês e toda a comunidade

para participar no dia cinco de novembro deste ano, na Deutsch Fest, primeira festa alemã

do Distrito de Vila Progresso, com o objetivo de resgatar a cultura e os valores das

famílias, com início as treze e trinta horas com apresentações artísticas e finalizando com

grande baile do chopp com as bandas Vaneraço e Integração. O vereador Enio de Saiba

pede a parte: teremos na Deutsch Fest o encontro dos Amigos da Progresso, um grupo

que criamos em dois mil e dezenove e hoje temos mais de oitenta pessoas que saíram do

Distrito de Vila Progresso e neste dia cinco vamos nos reunir no evento. Com a palavra

novamente o vereador Marciano Luis Ecker: parabéns a professora Loivani, Secretária

da Cultura, na última sessão aprovamos o projeto setenta e três, que autorizou despesas

até quinze mil reais para a Banda Marcial participar da 1ª Copa América de Bandas e

Fanfarras – edição 2022, que aconteceu na cidade de Itapema/SC, nos dias 22 e 23 de

outubro. Parabéns a todas as crianças da Banda Marcial e ao Corpo Coreográfico por

terem conquistado o primeiro lugar em diversas premiações, levaram o nome de nosso

município para todo o país e fora dele. Três Palmeiras concorreu nas categorias Infantil e

Infanto-Juvenil, onde conseguiram as seguintes premiações: 1° lugar Banda Musical de

Marcha Infanto-Juvenil, 1° lugar Corpo Coreográfico Infantil e 1° lugar Pelotão De

Bandeiras Infanto-Juvenil, parabéns a todas essas crianças. Na noite do dia vinte e um de

outubro a administração municipal realizou, juntamente com as entidades religiosas do

município, a celebração do Dia Municipal do Ecumenismo, com o segundo Culto

Ecumênico, o objetivo de todos é cultuar a Deus de sua maneira. Parabéns a todos os

Pastores, as pessoas que estavam representando os Pastores e o Padre, os colegas

vereadores e quem estava presente no evento. Vereador Roberto Ferreira da Luz: Após

as considerações iniciais, se manifestou: o projeto setenta e cinco acho justo que as

empresas que estão na rua A do nosso Distrito Industrial podem contribuir para o nosso

município pagando IPTU e taxa de lixo, parabéns a administração por ter nos enviado

este projeto e nós termos aprovado por unanimidade. Parabéns a nossa Banda Marcial

que representaram muito bem o nosso município. Lindo ver na segunda-feira pela manhã

eles chegando e comemorando juntamente com as famílias, muitas pessoas não sabiam

do que se tratava o desfile, as buzinas e os foguetes, mas ao longo do dia toda a

comunidade ficou sabendo que eram os alunos de nosso município comemorando os

prêmios. Parabéns aos professores e aos participantes pela conquista. Parabéns colega

Alcir pelo período que esteve conosco nesta Casa, podemos perceber a sua vontade,

interesse em trabalhar em prol da sua comunidade, és uma pessoa correta e pensa em

ajudar teu povo. Parabéns aos teus eleitores pela confiança depositada em ti e para nós é

um orgulho tê-lo conosco nesta Casa Legislativa e ver do seu interesse pelo seu povo e

pela nossa cidade. Vereador Jair Antunes dos Santos: Após as considerações iniciais,

se manifestou: quanto as indicações do colega Alcir, chegamos num entendimento que de

acordo com a nossa responsabilidade aprovamos por unanimidade suas indicações.

Parabéns ao prefeito, Magal e vice-prefeito, Sidão, por sempre serem parceiros com a

comunidade indígena, investindo naquela comunidade. Tenho certeza que suas

indicações irão ser analisadas com carinho e será levado muito mais coisas para seu povo,

colega. Parabéns também ao nosso Prefeito e Vice-prefeito pelos investimentos que

fazem em nosso município, está quase concluída a ampliação da creche, no Ambulatório

Municipal está quase pronta também a sala para a farmácia e a sala de acompanhamento

para melhor atender a comunidade. Também está sendo investido no Esporte Clube

Guarani, parabéns ao presidente do clube, Prefeito e Vice-prefeito. Neste domingo

teremos o segundo turno das eleições para Presidente e Governador de nosso Estado,

indiferente do resultado vamos nos dar as mãos por Três Palmeiras, vamos pensar nos

cinco mil habitantes, não vamos levar para o lado do ódio e da demagogia. A nossa

população depende do nosso Prefeito, Vice-Prefeito e de nós vereadores. Vereador Alcir

Eufrasio: Após as considerações iniciais, se manifestou: agradeço aos meus colegas da

bancada do PDT por me dar a oportunidade de estar aqui hoje, está sendo um grande

aprendizado e uma imensa experiência que adquiri nesses trinta dias. Também quero

agradecer aos colegas por aprovarem minhas indicações que foram feitas com muito

carinho por minha comunidade. Vereador Edemar Beutler: Após as considerações

iniciais, se manifestou: hoje tivemos somente um projeto que foi a votação, praticamente

não ficam projetos para estudo devido o entendimento que há, graças também a forma

que o nosso presidente conduz esta Casa. A indicação vinte e seis do colega Alcir para

buscar junto ao DAER ajuda para a instalação de lombadas e redutores de velocidade na

RS 324, próximo à entrada da Escola e Posto de Saúde da área indígena, se fossemos

encaminhar o pedido ao órgão com a assinatura de todos os vereadores desta Casa,

Prefeito, Vice-Prefeito e então o nosso Prefeito e um dos vereadores fossem entregar ao

DAER, eu acredito que será mais fácil eles tomarem providência. Quando fui presidente

desta Casa, eu e o colega Magal na época me acompanhou e fomos até o DAER pedir

lombadas e sinalização também para a RS 324 em frente ao Posto do Luiz Getúlio e

próximo a creche e sinalização até a Vista Alegre, o documento foi assinado por todos os

vereadores da época e realmente o DAER fez. Quanto a secretaria indígena todos os

prefeitos em época de campanha falaram de criar, então está na hora de ser criada para

que eles possam buscar por meio desta secretaria recursos através dos órgãos Estaduais e

Federais. Quero agradecer ao Presidente pelo entendimento de colocar em votação todas

as indicações do colega Alcir, pois ele ficará somente este mês nesta Casa. Não tenho

feito indicações pois as que fiz a algum tempo não foram atendidas, então tenho ido falar

diretamente com o Prefeito e Vice-Prefeito e eu acho que é melhor porque são atendidas.

Não posso deixar de lamentar o fechamento da farmácia da Vila Progresso, pois muitas

pessoas de idade daquela região terão que se deslocar até a cidade, não sei a razão de ter

fechado, muitas pessoas da Linha Pinheiro vinham a pé buscar o seu medicamento porque

não tem carro e agora vão ter que dar um jeito para se deslocarem até a cidade. Tomara

que logo alguém coloque uma farmácia para servir aquela comunidade. Quero ver se

amanhã falo com o Secretário de Obras para que seja arrumada duas estradas pois não

tem mais condições de acesso a propriedade, até o colega Roberto já falou com o

Secretário, mas quero falar com ele também e pedir que ele vá ver, uma patrola e umas

cargas de terra já resolve o problema. Peço a população que independente do resultado

das eleições do próximo domingo não criem desentendimento e brigas porque os

candidatos tanto a presidência como para governador nem sabem que o Edemar existe, vi

muitas pessoas apelar para a ignorância e isso não leva a nada porque as eleições passam

e o que temos que manter é a amizade. E o candidato que ganhar que faça pelo melhor da

nossa nação brasileira. Vereador/Presidente João Adélcio Flores Rigo. Após as

considerações iniciais, se manifestou: no dia vinte e um de outubro no Centro de Eventos

aconteceu o dia municipal do Ecumenismo, estava praticamente lotado, pessoas de todas

as religiões e lá cada um de sua maneira pôde expressar a sua fé e sua crença e agradecer

por tudo de bom que acontece em nossas famílias, comunidade e em nosso município.

Uma noite linda e quem participou pôde aprender coisas do bem para si e sua família.

Parabéns a Banda Marcial de nosso município, a Secretária da Cultura, professora Loiva,

professor, Adelar e sua esposa Laisa e especialmente parabéns aos alunos que levaram o

nome de nosso município no lugar mais alto em Itapema. As indicações feitas pelo nosso

colega Alcir, parabéns pela sua iniciativa e preocupação com sua comunidade, deixamos

bem claro que aqui somos unanimes e hoje não poderia ser diferente, a dificuldade

financeira está acontecendo na maioria dos municípios, aprovamos os pedidos do colega,

sabemos que o Executivo quer fazer, mas que talvez demore um pouco para que tenha

disponibilidade financeira, vou ser parceiro para que os pedidos sejam atendidos na

medida do possível. A secretaria indígena, como falou o colega, será mais fácil para eles

irem em busca de recursos, onde terão a responsabilidade de fazer projetos para vir

recursos para a comunidade. Queremos ser parceiros e que aconteça da melhor maneira e

que cada vez venham mais recursos para a comunidade indígena, que com certeza merece

muito e a grande maioria lá são meus amigos e conhecidos. As eleições do próximo dia

trinta, conforme o colega comentou, que aconteça pelo melhor, que não haja atrito pois

temos que respeitar a posição de cada um, tenho meu lado, mas respeito a opinião. Que

Deus ilumine a nossa comunidade e nosso município. Nada mais havendo a tratar, o

senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.

João Adélcio Flores Rigo                                                               Marciano Luis Ecker

Presidente do Legislativo                                                                      1º Secretário